
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  145Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Valor Global: R$ 12.334,44 (Doze mil, trezentos e trinta e quatro reais e 
quarenta e quatro centavos)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906583
Nº. do Contrato: 022/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
VOLTELE CONECTA LTDA, CNPJ CNPJ: 28.806.187/0001-34
Objeto: aquisição de material para confecção e manutenção da rede tele-
fônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023
Valor Global: R$ 267.684,70 (Duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e setenta centavos)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906586
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 028/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LANLINK SOLU-
COES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A.
Objeto: Aquisição de discos do tipo Hard Disk Drive – HDD para as máquinas 
Oracle Database Appliance e o serviço de instalação e configuração de dados 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará
Valor Global do Contrato: R$349.999,34
Data de Assinatura: 15/02/2023.
Vigência do Contrato: 17/02/2023 a 17/04/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 906473

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0760/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PETTERSON DINIZ, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1399, lotado na Promotoria de Justiça de San-
tarém, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/2 até 
11/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0762/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a IRANICE OLIVEIRA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.2987, lotada na Promotoria de Justiça 
de Novo Progresso, a importância de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 9/2 até 10/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0786/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCE-
LOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1121, lotado na 
Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 

período de aplicação 6/2 até 7/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 16 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 0787/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1833, lotada no Departamento de 
Obras e Manutenção, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/2 até 
4/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 16 de fevereiro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 906606

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0119/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada 
no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de 
06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, integralmente, por necessidade de serviço, o 1º primeiro 
período de férias dos Promotores de Justiça abaixo discriminados, fixadas 
pela PORTARIA nº 7113/2022-MP/PGJ, de 15/12/2022, publicada no D.O.E. 
de 16/12/2022, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023:
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU;
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES;
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA;
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE;
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO;
ALINE TAVARES MOREIRA;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES;
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO;
ANETTE MACEDO ALEGRIA;
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ;
ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO;
BENEDITO WILSON CORREA DE SÁ;
BRUNO ALVES CÂMARA;
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES;
CARLOS STILIANIDI GARCIA;
CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
DANIEL MENEZES BARROS;
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
DANYLLO POMPEU COLARES;
DARLENE RODRIGUES MOREIRA;
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA;
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS;
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
ELIEZER MONTEIRO LOPES;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA;
FABIA DE MELO FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
HELEM TALITA LIRA FONTES;
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO;
HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO;


